公司实际控制人长白山管委会承诺：除首次公开发行涉及的公开发售股份之外，自长白

山旅游股票在上海证券交易所上市之日起三十六个月内，不通过我单位控制的发行人股东吉

林省长白山开发建设（集团）有限责任公司转让或委托他人管理发行人首次公开发行股票前

已发行的股份，也不由发行人回购该部分股份。

保荐机构（主承销商） 安信证券股份有限公司

招股意向书摘要签署日期 2014年 7 月 1日

第三节 发行人基本情况

一、发行人基本情况

公司名称： 长白山旅游股份有限公司

注册资本： 20,000 万元

法定代表人： 杨龙

成立日期： 2005年 12 月 21日

整体变更日期： 2010年 12 月 8 日

公司办公地址： 长白山保护开发区池北区白林西区和平街

邮政编码： 133613

电话号码： 0433-5310177

传真号码： 0433-5310777

互联网网址： www.cbmt.com.cn

电子信箱 changbaishan@vip.126.com

二、发行人历史沿革及改制重组情况

（一）设立方式

长白山旅游股份有限公司（以下简称“公司” 、“发行人” ）是由吉林省长白山旅游交通运输有限公司（以下

简称“交通公司” ）以整体变更方式设立的股份有限公司。 2010年 12月 8日，公司办理工商登记手续并领取了企

业法人营业执照，注册资本为 20,000.00万元。

（二）发起人及其投入的的资产

公司的发起人为吉林省长白山开发建设（集团）有限责任公司（以下简称“建设集团” ）、中国吉林森林工业

集团有限责任公司（以下简称“森工集团” ）和长白山森工集团有限公司（原吉林延边林业集团有限公司，2013

年 6月更名为长白山森工集团有限公司，以下简称“长白山森工” ）。 公司整体变更设立前拥有的主要资产为吉

林省长白山蓝景温泉开发有限公司（以下简称“温泉公司” ）的 100%股权、长白山景区客运经营许可权、旅游运

输车辆、房屋建筑物和其他经营用设备及办公设备等资产，主要从事旅游客运业务，并着手开展温泉水开发与利

用业务，上述资产和业务在整体变更设立股份有限公司后由股份有限公司自然承继，整体变更前的所有资产和业

务全部进入了本公司。 发起人出资资产均已办理过户手续， 公司合法拥有与生产经营相关资产的所有权或使用

权。

三、有关股本的情况

（一）总股本、本次发行的股份、股份流通限制和锁定安排

发行人本次发行前总股本 20,000万股，本次拟公开发行 6,667万股，约占发行后总股本的 25%，全部为公司

公开发行的新股。 公司本次发行前股东持有的股份流通限制和锁定安排参见第一节“二、本次发行的相关重要承

诺和说明” 。

（二）公司本次发行前后股本结构如下：

序号 股东名称

发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 建设集团（SS） 164,000,000 82.00 158,533,060 59.45

2 森工集团（SS） 27,000,000 13.50 26,414,971 9.91

3 延边林业（SS） 9,000,000 4.50 8,699,985 3.26

4 社保基金 - - 6,351,984 2.38

5 社会公众股 - - 66,670,000 25.00

合计 200,000,000 100.00 266,670,000 100.00

注：SS 为 State-own�Shareholder的缩写，即国有股股东。 根据《关于长白山旅游股份有限公司国有股权设

置管理的批复》（吉财产函[2010]1041号），公司所有发起人均为国有法人股股东。

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企[2009]94 号），公司所有发起

人应于本次发行后将其持有的发行人部分国有股转由全国社会保障基金理事会持有。 2011 年 12 月 13 日，吉林

省财政厅出具《关于长白山旅游股份有限公司部分国有股转持的批复》（吉财产函[2011]984 号），同意在公司发

行 A 股并上市后，将建设集团、森工集团以及长白山森工持有公司的 6,351,984 股股份按比例划转给全国社会

保障基金理事会。 若公司实际发行 A股数量调整，上述划转股份数量相应按照实际发行股份数量作出调整。

（三）发行人的发起人、控股股东和主要股东之间的关联关系

本次发行前各股东之间不存在关联关系。

四、发行人主营业务情况

（一）主营业务概况

公司主营业务为旅游服务业，包括旅游客运、旅行社及温泉水开发、利用业务。

1、旅游客运业务

公司主要经营长白山景区旅游客运业务，主要包括景区内旅游客运和对外包车客运业务；为拓展业务链条，

从 2011年 10月开始，公司开通 3条环长白山旅游快线。 截至本招股意向书摘要签署日，公司共有 6 条运营线路

（北景区、西景区、南景区内各有 1条，景区外有 3条环长白山旅游快线）和 448辆营运客车（环保车 193辆、倒站

车 229辆、旅游包车 22辆、旅游快线车 4辆）。 此外，公司正在为 30辆新车办理道路运输证。

2、旅行社业务

公司全资子公司吉林省长白山天池国际旅行社有限公司（以下简称“天池国旅” ）经营范围包括国内旅游和

入境旅游业务，主营业务为设计并推广长白山及其周边地区旅游产品，组织接待旅游团队，提供导游、酒店及票务